是 否 29,988.00 1,016.12 29,988.18 100.001 2023 年 6月 否 是

不

适

用

3,294.00 8,071.76 否

不

适

用

2024 年半年度报告

36 / 168

向

特

定

对

象

发

行

股

票

补充

流动

资金

补

流

还

贷

是 否 16,988.93 0 16,988.93 100

不

适

用

不

适

用

是

不

适

用

不适用

不

适

用

不

适

用

不

适

用

合

计
/ / / / 139,976.93 6,634.36 139,976.57 / / / / / 8,808.79 / /

注：酵母绿色生产基地建设项目于 2023 年达产，其中酵母车间已于 2022 年 9月达到预定可使用状态，抽提物车间于 2022 年 12 月份达到预定可使用状

态，中试车间于 2023 年 3月达到预定可使用状态。

2、 超募资金明细使用情况

□适用 √不适用

(三) 报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

2024 年半年度报告

37 / 168

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

√适用 □不适用

2023 年 3月 29 日，公司召开第九届董事会第十五次会议、第九届监事会第十四次会议审议通过了

《关于使用自有资金、银行承兑汇票方式支付募投项目所需资金并以募集资金等额置换的议案》，同意

公司根据实际需要，在募投项目实施期间以公司（含子公司）自有资金、银行承兑汇票先行垫付上述相

关支出，后续按月统计公司（含子公司）以自有资金支付的募投项目款项金额，每月结束后从募集资金

专户支取相应款项转至公司（含子公司）自有资金账户，等额置换公司（含子公司）自有资金已支付的

款项，该部分等额置换资金视同募投项目使用资金。报告期内，公司已等额置换募集资金 7 笔，共计

66,343,551.63 元。

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、 其他

□适用 √不适用

十三、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限

售条件股

份

5,357,000 0.62   -2,659,100 -2,659,100 2,697,900 0.31

1、国家持

股

2、国有法

人持股

2024 年半年度报告

38 / 168

3、其他内

资持股
5,357,000 0.62   -2,659,100 -2,659,100 2,697,900 0.31

其中：境

内非国有

法人持股

境内自然

人持股
5,357,000 0.62   -2,659,100 -2,659,100 2,697,900 0.31

4、外资持

股

其中：境

外法人持

股

境外自然

人持股

二、无限

售条件流

通股份

863,395,279 99.38   2,576,600 2,576,600 865,971,879 99.69

1、人民币

普通股
863,395,279 99.38   2,576,600 2,576,600 865,971,879 99.69

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、股份

总数
868,752,279 100   -82,500 -82,500 868,669,779 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）2024 年 4月 22 日，因部分参与 2020 年限制性股票激励计划的激励对象离职或工作调动，公

司完成了对其持有的 82,500 股限制性股票的注销事宜，本次注销事项实施后，公司总股本由

868,752,279 股减少至 868,669,779 股，其中无限售条件股份数 863,395,279 股，有限售条件股份数

5,274,500 股。

（2）2024 年 5 月 7 日，公司 2020 年限制性股票激励计划第二个解除限售期限制性股票解锁并上

市流通，本次解锁股数为 2,576,600 股，该部分股票上市流通后，公司无限售条件股份数由 863,395,279

股增加至 865,971,879 股，有限售条件股份数由 5,274,500 股减少至 2,697,900 股，总股本不变。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

2024 年半年度报告

39 / 168

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售

股数

报告期解除

限售股数

报告期